Департамент лесного комплекса Вологодской области

                                            ПРИКАЗ

 «07» февраля 2011 года                                                                              №  65

Об утверждении цен и нормативов затрат

для исчисления ущерба, причиненного

лесам вследствие нарушения лесного

законодательства

В соответствии с постановлением Правительства Российской

Федерации от 8 мая 2007 года № 273 «Об исчислении размера вреда,

причиненного лесам вследствие нарушения лесного законодательства»,  в

целях определения размера ущерба, причиненного лесам, в том числе

лесным насаждениям, или не отнесенным к лесным насаждениям

деревьям, кустарникам и лианам (далее - лесам) вследствие нарушения

лесного законодательства

ПРИКАЗЫВАЮ:

 1. Утвердить цены и нормативы затрат для начисления размера

ущерба, причиненного лесам вследствие нарушений лесного

законодательства, на 2011 год, согласно Приложению к настоящему

приказу.

 2. Установить, что в случае если в соответствии с таксами,

установленными постановлением Правительства Российской Федерации от

8 мая 2007 года № 273 «Об исчислении размера вреда, причиненного лесам

вследствие нарушений лесного законодательства», размер ущерба,

причиненного лесам вследствие нарушения лесного законодательства,

исчисляется исходя из размера затрат, связанных с выращиванием сеянцев

и саженцев, созданием лесных культур, лесосеменных и маточных

плантаций, молодняка естественного происхождения и подроста, очисткой

территории и приведением ее в состояние, пригодное для дальнейшего

использования, изготовлением и установкой лесоустроительных и

лесохозяйственных знаков, устранением повреждений лесной дороги или

дороги противопожарного назначения, применяются действующие на

момент совершения правонарушения установленные настоящим приказом

цены и нормативы затрат, которые непосредственно связаны с

выращиванием сеянцев и саженцев, созданием лесных культур,

лесосеменных и маточных плантаций, молодняка естественного

происхождения и подроста, а также с уходом за ними до возраста

уничтоженных или поврежденных, очисткой территории и приведением ее

в состояние, пригодное для дальнейшего использования, изготовлением и

установкой лесоустроительных  и лесохозяйственных знаков, устранением

повреждений лесной дороги или дороги противопожарного назначения.

3. Должностным лицам Департамента, осуществляющим

государственный лесной контроль и надзор, а также государственный

пожарный надзор в лесах, в рамках компетенции Департамента при

исчислении размера ущерба, причиненного  лесам вследствие нарушений

лесного законодательства, руководствоваться настоящим приказом.

4. Управлению организации государственного лесного контроля и

надзора Департамента ознакомить с настоящим приказом должностных

лиц районных отделов - государственных лесничеств Департамента,

осуществляющих государственный лесной контроль и надзор, а также

государственный пожарный надзор в лесах.

Начальник Департамента,

заместитель Губернатора области                                                   В.В. Грачев

Приложение к приказу

Департамента

 от 07.02.2011 г. № 65

 Цены и нормативы затрат для

 исчисления размера ущерба, причиненного лесам вследствие нарушений

лесного законодательства на 2011 год

№

Наименование работ Ед.

изм.

Затраты на

единицу, руб.

1. Изготовление и постановка

лесохозяйственных знаков (деляночные

столбы длиной 1,8 м, диаметром 12-16 см)

шт.

130

2. Изготовление и постановка

лесоустроительных знаков:

-квартальные столбы, квартальные

указательные столбы;

- визирные столбы

шт.

шт.

229

119

3. Очистка территории (мест рубок) и

приведение ее в состояние, пригодное для

дальнейшего использования

га

893

4. Создание лесных культур, уход за ними:

- до 3-х летнего возраста;

- от 4 до 5-летнего возраста;

- от 6 до 10 летнего возраста

га

9768

10223

10677

5. Содействие естественному возобновлению

леса, уход за молодняками естественного

происхождения до  возраста

уничтоженных или поврежденных

га

2597

6.  Сохранение подроста мерами содействия

естественному возобновлению

га

304

7. Выращивание сеянцев на питомнике

га

599354

8. Устранение повреждений лесной дороги

км

265570

9. Устранение повреждений дороги

противопожарного назначения

км

22086

10. Создание лесосеменных плантаций га 96816

11. Уход за лесосеменными плантациями за

каждый год ухода

га 15748

12. Очистка территории от захламления

бытовым и строительным мусором и

приведение ее в состояние, пригодное для

использования

1 куб.м

мусора

230